

LAIKAS

BUENOS AIRES - ARGENTINA

PERIODICO MENSUAL LITUANO

FEBRERO 1995

Nr. 804 - XLVII M.

Franqueo Pagado
Tarifa Reducida

CORREO
ARGENTINO

1
Pasaulio kaitarų Arvydas
5620 So CLAREMONT
Chicago Ill. 60636
REPUBLICA ARGENTINA
EE. UU. N. AMERICA
"EL TIEMPO"

MENDOZA 2280 — 1870 - Avellaneda
Buenos Aires - Tel. 208 - 5027
R. N. de la Prop. Intelectual Nr. 221.911
Director Resp. y Proprietario
PADRES MARIANOS

INFO BIURO ŽINIOS

LIETUVA MINĖJO LAISVĖS GYNĖJŲ DIENĄ

Visa Lietuva iškilmingai minėjo laisvės gynėjų dieną, pagerbiant 1991 metų sausio 13-osios ir vėlesnių žuvusių atminimą. Tam buvo skritas ir specialus Seimo posėdis, į kurį atvyko Respublikos Prezidentas Algirdas Brazauskas, Ministras Pirmininkas Adolfo Šleževičius ir su oficialiu vizitu Lietuvoje viešintis Europos Tarybos Parlamentinės Asamblėjos Prezidentas Miguel Angel Martinez, kuris pasakė: "Noriu pareikšti pagarbą atminimui tų, kurie žuvo kovodami už demokratiją ir žmogaus teises. Noriu pareikšti pagarbą ir tiems lietuviams, kurie žuvo per paskutinius 50 sovietmečius čia, savo šalyje, ar kur nors kitur, žuvo svajodami apie tuos laikus, kada jų šalis buvo laisva. Reiškiu pagarbą visiems piliečiams, kurie 1991 metų 13 d. sausio išėjo į gatves, apginti Parlamentą ir savo orumą. Leiskite pabrėžti, kad ši pagarbą yra Europos pagarbą. Europa yra atvira jums, kurti jos ateitį teks bendromis jėgomis. Tikiu kad niekada nepasikartos pažeminimas, trėmimai ir koncentracijos stovyklas, žmonių niekinimas, kad niekada daugiau nebus rasizmo, ksenofobijos, totalitarizmo, okupacijų. To siekdami mes jaučiame stipriai, nes turime dar vieną partnerį - Lietuvą. Gaila, bet dar yra jėgų, kurios galvoja kad konfliktus galima spręsti karinėmis priemonėmis. Lietuvos gyvenimas ir patirtis yra atsakymas tokioms jėgoms. Aš noriu perduoti už tai Europos Tarybos padėką visiems Lietuvos žmonėms".

Posėdyje Prezidentas Algirdas Brazauskas pasakė, kad "1991-ųjų sausis buvo rustaus susitelkimo metas, kada žmonės savo krūtinėmis gynė teisėtai išrinktą valdžią. Tomis tragiškais dienomis ir naktimis prieš iškilusį pavojų susivienijo beveik visa tauta, nublanko ir išnyko politiniai nesutarimai dėl nepriklausomybės įtvirtinimo būdų. Visos Lietuvos politinės partijos ir judėjimai praktiškai vieningai pasmerkė sovietų imperijos žiaurumą, jos aklą žmogiškumo ir laisvės idealų nesupratimą. Tik nedidelė grupė LKP, priešiška Lietuvos nepriklausomybei nusiteikusi, ieškojo pagalbos Maskvoje. Jie yra išdavikai ir turės už savo darbus atsakyti", pareiškė Prezidentas.

Vilniaus Arkikatedroje buvo laikomos iškilmingos Šv. Mišios, pagerbi-

mo ceremonias įvyko Antakalnio kapinėse. Išvakarėse Nepriklausomybės aikštėje prie Seimo rūmų degė atminimo laužai. Švento Jono bažnyčioje buvo surengtas koncertas "In memoriam", grojo Lietuvos kamerinis orkestras, giedojo geriausieji šalies chorai. Minėjimai vyko visuose Lietuvos miestuose ir daugelyje miestelių. Buvusios Aukščiausiosios Tarybos pirmininkas Vytautas Landsbergis apžvelgė "Lietuvos kovą už nepriklausomybę nuo 1988 m., kai įsikūrė Sąjūdis, kada išsilaisvinimas buvo suvoktas kaip tarptautinis dalykas, nors sovietų valdžia desperatiškai priešinosi tarptautiniam šios problemos svarstymui. Tuomet Europai labiau rūpėjo Sovietų Sąjungos likimas, kaip dabar jai rūpi Rusijos, o ne Čėčenijos likimas. 1991 metų tragiškame sausio mėnesy, sovietų armija pradėjo atvirą karinę agresiją tik po to, kai nepavyko Aukščiausiosios Tarybos sunakinti vidaus jėgomis". Kalbos pabaigoje V. Landsbergis pasiūlė "visiems patiems sau atsakyti į klausimą, kaip dabar vertina savo poelgius lemtingąją sausio naktį", ir pakvietė "nuoširdžiai nueiti prie žuvusiųjų už Lietuvos laisvę kapų". Daug renginių tragiškajam 1991-ųjų sausiu vyko Kaune.

Prezidentas Algirdas Brazauskas įteikė ponui Martinez Didžiojo Kuni-gaikščio Gedimino 2-ojo laipsnio Ordiną, už asmeninę paramą Lietuvai atkuriant ir itvirtinant Nepriklausomybę bei integruojantis į Europos organizacijas.

LIETUVOJE GALIOJA VALSTYBINĖS KALBOS ĮSTATYMAS

Lietuvos Seimas priėmė Valstybinės kalbos įstatymą, kuris nustato lietuvių kalbos, kaip valstybinės kalbos vartojimą viešajame Lietuvos gyvenime: jos apsaugą, kontrolę ir atsakomybę už šio įstatymo pažeidimus. Nustatyta, kad valstybės ir savivaldos institucijų bei įstaigų vadovai, taip pat ryšių, transporto, sveikatos ir socialinės apsaugos, policijos, teisėtvarkos tarnybų ir kitų gyventojų aptarnavimo įstaigų vadovai bei tarnautojai TURI MOKĖTI VALSTYBINĖ KALBĄ, pagal Vyriausybės nustatytas mokėjimo kategorijas. Oficialūs Valstybės ir savivaldos institucijų, valstybės įstaigų, įmonių organizuojami renginiai taip pat turi vykti valstybine kalba. Tačiau pastarasis reikalavimas netaikomas Lietuvoje organizuojamiems tarptautiniams renginiams

Įstatymas reikalauja, kad viešai demonstruojamos audiovizualinės programos, kino filmai, turi būti verčiami į valstybinę kalbą, arba rodomi su lietuviškais paaaiškinimais.

SUDAROMA SEIMO IR AMERIKOJE GYVENANČIŲ LIETUVIŲ KOMISIJA

Seimas priėmė nutarimą sudaryti Lietuvos Seimo ir Amerikos lietuvių bendruomenių atstovų komisiją su būstine Vilniuje ir patvirtino jos nuostatus. Komisijos paskirtis - puoselėti Lietuvoje ir kitose valstybėse gyvenančių lietuvių bendradarbiavimą, rūpintis abipuse pagalba ir parama, keistis mokslo, kultūros ir kita informacija. Komisija steigama ketveriems metams. Ją sudarys devyni Seimo nariai, penki JAV ir tris Kanados lietuvių bendruomenių tarybų išrinkti atstovai.

LIETUVOJE NEBUS LENKIŠKO UNIVERSITETO

Prezidentas Algirdas Brazauskas kategoriškai nepritarė pradėti kelti idėjai, kad Vilniuje būtų įsteigtas lenkiškas Universitetas. Šį prašymą iškėlė lenkų visuomeninių ir kultūros organizacijų vadovai. Brazauskas pabrėžė, kad visi lenkų tautybės jaunuoliai ir merginos lenkiškose vidurinėse mokyklose gali ir privalo išmokti valstybinę lietuvių kalbą. Po to jie, kaip ir visi Lietuvos piliečiai, turi galimybę įsigyti aukštąjį išsilavinimą. Taip pat nepritarė ir pageidavimui, kad vykdamant administracinę teritorinę reformą, lenkų tankiai apgyvendinti regionai būtų sujungti į viena administracinį vienetą. "Tokiu principu administraciniai teritoriniai pakeitimai tikrai nebus daromi", pasakė Lietuvos vadovas, ruošias su oficialiu vizitu aplankyti Lenkiją vasario 17 - 18 dienomis.

ARVYDAS SABONIS - KREPŠININKAS N^o 1

Pačiu geriausiu Europos 1994 m. klubų krepšininku tarptautinis žurnalas "FIBA BASKETBAL" išrinko Madrido "Real" ir Lietuvos rinktinės vidurio puolėją, praėjusių metų populiariausį mūsų šalies sportininką Arvydą Sabonį.

DOLERIO IR LITO SANTYKIS NEBUS KEIČIAMAS

Pastarosiomis dienomis Lietuvoje padidėjo laisvai vartojamas užsienio valiutos paklausa, todėl kai kurie komerciniai bankai sudaro klientams kliūtis pakeisti litus į JAV dolerius.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 77 METŲ SUKAKTIS



Pramatytas paminėjimas Lietuvos Nepriklausomybės, kuris įvyks 1995 metų vasario 19 d. sekmadienį 10 val. su Šv. Mišiomis Buenos Aires katedroje ir su vaniko uždėjimu prie Sam Martin kapo.

Pilietini paminėjimas įvyks kovo mėnesio 19 d. sekmadienį Aušros Vartų parapijoje sekančia tvarka.

18 val. Šv. Mišios bažnyčioje.

19 val. Akademini paminėjimas su meno programa dainos ir tautiniai šokiai.

ALOS Taryba iš anksto kviečia dalyvauti visus lietuvius, kad visi kartu prisimintume mūsų tautos kančias ir pergalę.

Sausio 8 d. Vokietija. Gynybos ministras Ruehe pareiškė, kad Rusija nesilaiko sutarties pranešti Vakarams apie kariuomenės koncentraciją ir judėjimą. Jis taip pat aštriai kritikavo Rusijos karo su čėčėnais taktiką. Anot jo, dėlto žūsta daug civilių gyventojų, taip pat rusų.

JAV. Atsistatydino CŽV direktorius Jamesas Woolley. Jis nesugebėjo pertvarkyti žvalgybos darbo po Aldricho Ameso demaskavimo. Šis buvęs CŽV pareigūnas ilgai dirbo KGB. išdavė visą CŽV agentūrą Rusijoje.

Lietuvos banko valdybos pirmininkas K. Ratkevičius pranešė kad gyventojų ir imonių nerimui pagrindo nėra, nes lito ir JAV dolerio santykis nei dabar, nei artimiausiais metais nebus keičiamas, o įmonės ir piliečiai visada galės pakeisti litus į dolerius.

A. A. M.

Skaityk LAIKĄ

LIETUVOJE

"TREMTINYS" Nr. 34 (139)

rašo:

Lietuvos Respublikos Prezidentui

Dėl rezistencijos dalyvių teisių komisijos Pareiškimas

Lietuvos Respublikos Seimo sprendimas panaikinti Rezistencijos dalyvių teisių komisiją net nepasiteiravus, neišklausius buvusių rezistentų, politinių kalinių ir tremtinių organizacijų nuomenės šiuo klausimu, mums yra ypač skaudus ir neteisingas.

Prašome atnaujinti šio konfliktinio reikalo svarstymą nes jau vieneri metai tęsiasi visuomenės nepasitikėjimo LGGRTC vadovu V. Skuodžiu, kuriam pavesta sudaryti naują Rezistencijos dalyvių teisių komisiją.

Ačiū Vilniaus medikams

Vilniaus medikų klubo nariai, globojantys KGB rūmuose budinčius politinius kalinius ir tremtinius, parašė LR Prezidentui laišką. Išreiškė moralinę paramą ir užuojautą akcijos "KGB archyvai - į švarias rankas" dalyviams, jie prašė Prezidentą atsivelti į budinčiųjų ryžtą ir teisę reikalauti, kad tautos naikavimo dokumentai išliktų istorijos teismui.

Bet štai lapkričio 17 d. Lietuvos vardu Seimo dauguma (DDP) balsavo už negarbės ir niekšybės įstatymą ir nusprendė panaikinti rezistentų teisių komisiją, o jos funkcijas perduoti Skuodžio centrui.

Gerbiamieji medikai, jūs kviečiate Prezidentą atlikti humanišką pareigą ir patenkinti saugančių bylas žmonių reikalavimus. Deja, dar kartą įsitikinę, kad šis prezidentas tų žmonių kančioms, sveikatai ir mirtims yra abejingas. Nei jis, nei jo vyriausybė iki šiol nepasmerkė, neįvardijo nusikaltėlių, neatsiprašė, o atvirksčiai tyčiojasi iš aukų. Šio prezidento partija dar kartą apgavo Tautą. Neverta iš jo tikėtis humaniškumo ir pagalbos. Tai ne mūsų Prezidentas ir ne mes jį rinkome.

Žinoma, patyčios nekelti teigiamų emocijų, sunki buvusių ir esančių Laisvės kovotojų dalia-iki paskutinio atodūsiu reikalauti, kad genocido dokumentai išliktų Istorijai. Ir taip bus.

Nuoširdžiai dėkojame Vilniaus medikų klubui už medicininę ir moralinę paramą budintiems buvusiuose KGB rūmuose.

LPKS Marijampolės skyriaus vardu Irena SMETONIENĖ

"TREMTINYS" Nr. 36 (141)

rašo:

Gruodžio 17 d. Vilniuje vyko du neeiliniai renginiai. Buvo minimas partizaninės kovos pradžios penkiasdešimtmetis ir LDDP pompastiškai paminėjo Lietuvos kompartijos atsiskyrimo nuo SSKP penkmetį. Pirmiausia į akis krinta aiškios valstybinės politikos stygius, vertinant šalies pasarojo pusamžio istoriją. Kas kovojo už

NUOMONĖS APIE DABARTĮ LIETUVIŲ SPAUDOJE

Lietuvos nepriklausomybę? Kas žadino tautos dvasią, kurios pakako prikelti valstybei? Nejaugi kompartija, vėliau pakeitusi savo pavadinimą į LDDP?

Pirmajame renginyje prof. Vyt. Landsbergis analizavo rezistencijos reikšmę Lietuvai, J. Starkauskas kalbėjo apie Vetrovo divizijos veiklos padarinius. Kompartija šia baudėjų divizija pasinaudojo vykdydama Maskvos užsakytą lietuvių tautos genocidą. Apie tai savo pranešime neužsiminė LDDP lyderis A. Šleževičius. Jis konstatavo, kad "Lietuvos komunistų partijoje mažiausia buvo žmonių, nuoširdžiai tikėjusių komunistinių idealų realumu. Juk LKP atsiskyrus nuo Maskvos, su maskvietiška LKP dalimi, vadovaujama M. Burokevičiaus, nuėjo labai nedaug buvusių LKP narių". Ar galima daryti išvadą, kad nūdienos LDDP dauguma narių yra veidmainiai?

Mūsų akyse vyksta šven.vagiški aktai. Nepriklausomybės atkūrimo iniciatyvą mėgina savintis tie, kurie griovė šalies valstybingumą patys arba talkino iš svetur atplūdusiems griovėjams.

To negalima pamiršti, apie tai reikia kalbėti argumentuotai ir nuolat.

Daina Lozoraitytė, ambasadoriaus Kazio Lozoraičio duktė, Romos universitete apgynė istorijos mokslų daktaro disertaciją tema "Ginkluota rezistencija Lietuvoje 1944-1953 metais". Disertantės darbas gavo aukščiausią akademinį įvertinimą.

Kada ir kokiam Lietuvos universitete bus ginamos istorikų disertacijos pasipriešinimo, bolševikų teroro ar tremties temomis, dar nėra žinoma.

Tėvynės Sąjungos (Lietuvos konservatorių) pirmininkas Mečys Laurinkus tapo "Tauro banko" visuomeninių ryšių skyriaus vadovu. Kaip žinoma, šiam bankui vadovauja G. Konopliovas, buvęs LKP CK narys, po Nepriklausomybės atgavimo staigiai pasakiškai praturtėjęs ir tapęs vienu iš pačių turtingiausių žmonių šalyje.

Dienos temomis

UŽSIENIEČIAI APIE MUS

Kaip žinoma, Čikagoje lankėsi buvęs Lietuvos komunistų partijos generalinis sekretorius, kuris šiuo laiku vadinamas prezidentu. Atsivežė dovanų. Medalių ir kryžių Jis turbūt kišenes jų pripildęs vaikščioja, nes labai dažnai ir visiems dalija.

Taigi davė dviem. Labai nuolankiai priėmė, o vienas buvo parengęs ilgą kalbą, tik neleido kalbėti.

Gaila Vyčio Kryžiaus, kuris taip skausmingai niekinamas. Šia proga labai noriu paklausti, kiek sovietinių medalių, ordinų yra gavęs Lietuvos komunistų partijos generalinis sekretorius? Jų jis neprisisega prie savo atlapo, kada keliauja į Čikagą. O būtų įdomu. Sovietinėmis žvaigždė-

mis pasipuošęs, - dalija Vyčio Kryžiaus. Vaizdas kraupus.

Klausiu savo draugą Florijoną:

—Ar buvai vadinamojo prezidento sutikime?

—Nebuvau, - rūsčiai atsako Florijonas. - Šimto dolerių norėjo. Čikagos generalinis konsulas tegul rengia ir moka. O aš nesu Lietuvos pilietis. Dabartinė valdžia man pilietybę atėmė. Man sveikima Amerika duoda ir pasą, ir pilietybę, o mano tėvynė daro užtvaras. Tą ko gi man eiti, jeigu jis ne mano prezidentas?

Pagaliau baigė taip:

Viešpatie, tu gelbėjai latrą nuo kryžiaus. O kas išgelbės kryžių nuo latro? Čia ne mano žodžiai, bet labai tinka šiems įvykiams.

Iš 1994-11-10 d. "Draugo".

Vladas VIJEIKIS

ŽINIOS IŠ "APŽVALGA"

Sausio 22 d. JAV. Mirė Rose Fitzgerald Kennedy. Jai buvo 104 metai. Keturi iš jos devynių vaikų, iš jų žymiausi JAV prezidentas Johnas F. Kennedy ir senatorius, kandidatas į prezidentus Robertas Kennedy, mirė ne savo mirtimi.

Vyriausioji rinkimų komisija sudarė 56 savivaldybių tarybų rinkimų apygardų komisijas, paskyrė jų pirmininkus. Daugiausia savivaldybių narių bus renkama Vilniuje -51, rajonuose -25-27. Tą pačią kovo 25-ąją vyks ir Seimo nario rinkimai Kaišiadoryse. Savivaldybių rinkimams Vyriausybė skirs 5 mln. Lt.

Monsinjoras

Alfonzas SVARINSKAS byloja:

"Antai neseniai atidžiai perverčiau" "Lietuvos aidą" ir iš nusikaltimų kronikos padariau suvestinę-kiek žmonių žuvo nuo 1994 m. balandžio 1-osios iki 1995 m. sausio 1-osios. Pasirodo, jog per tą laiką netekome 1495 žmonių!? Daugumas jų buvo banditų nužudyti. Apie juos niekas nešneka.

IŠ SEIMO IR VYRIAUSYBĖS RŪMŲ

Rusijos elgesys sukrečiantis ir neteisingas

"TREMTINYS" Nr. 1 (142) rašo:

Vokietijos ambasados Vilniuje demaršas atkreipė visų politinių jėgų dėmesį. Ambasados pranešime spaudai reiškiamas susirūpinimas dėl karinio tranzito sutarties tarp Rusijos ir Lietuvos. Opozicijos vadovas prof. V. Landsbergis mano, kad "Lietuvos URM dirbo nepatenkinamai, jog tokio demaršo nebūtų arba kad jame matytume tikslesnius akcentus. Kariniam Rusijos tranzitui Lietuvos geležinkeliais pagal Lietuvos taisykles ir leidimus kliūčių nėra; tai bus realizuojama, kaip skelbė Lietuvos Vyriausybė, nuo 1995 m. sausio 1 d., o Rusijos reikalaujama ypatinga sutartis kečia naujų politinių pavojų. Lietuva turėjo ir tebeturi pakankamai gerus santykius su Rusija". Savo pareiškime profesorius mini Rusijos ekono-

Idomu, ką apie tai mano Vidaus reikalų ministras, ką veikia Prezidentas? Nejaugi jo funkcija tik įteikinti medalius ir skraidyti po užsienius? Jeigu nesugeba kovoti prieš banditizmą, tegul užleidžia vietą kitiems. Gal kiti kovos geriau ir sėkmingiau".

Į Gineso rekordų knygą įrašyti dar trys Lietuvos rekordai. Tai didžiausi pasaulyje laivai - keltai "Klaipėda", "Vilnius", "Kaunas", didžiausia pasaulyje peticija su 5 218 520 parašų (ją 1990 m. pasirašė pasaulio žmonės, reikalaujanti, kad SSRS pripažintų Lietuvos nepriklausomybę) ir pati jauniausia medalininkė Kristina Stragauskaitė iš Raseinių rajono, kuri, tada 4 metų ir 8 mėn., iš degančio namo išgelbėjo savo broliuką ir sesutę.

Čečenija. Oficialiais duomenimis, per penkias savaites žuvo 500 Rusijos karių, apie 1 tūkst sužeista, 200 dingo be žinios, nuo 120 iki 150 pateko į nelaisvę. Neoficialiais duomenimis, žuvusiųjų rusų karių bent du kartus daugiau. Rusijos lėktuvai pradėjo bombarduoti kaimus į pietus nuo Grozno.

Sausio 20 d. Čečenija. Rusų kariuomenė iškėlė Rusijos vėliavą virš prezidento rūmų griuvėsių.

Grūdų perdurbėja perspėjo: jeigu iki vasario 1-osios duonos kepimo įmonės neatsiskaitys už miltus, paimtus iš elevatorių, jie nutrauks grūdų tiekimą. Perdurbimo įmonės šiuo metu jiems skolingos apie 20 mln. Lt., o tų įmonių skola žemdirbiams - net 136 mln. Lt.

Lietuvos žurnalistai svarbiausiu praėjusių metų tarptautiniu įvykiu pripažino Rusijos įsiveržimą į Čečeniją, vidaus gyvenimo - Vito Lingio žudikų teismą.

Nuo Naujųjų Metų pradėjo veikti Transportavimo tarnyba prie Krašto apsaugos ministerijos. Ji lydės tranzitinius ir pavojingus geležinkelio sąsatus per mūsų šalį.

(nukelta į 5-tą psl.)

minį spaudimą Lietuvai ir Rusijos valstybinės televizijos kurstomą "priešišumą visoms Baltijos šalims".

"Rusijos elgesys pastaruoju metu apskritai sukrečiantis ir neleistinas. Ignoruodama ši realų smurto ir žudynių kontekstą, beveik reikalaujama Lietuvos įsipareigojimų Rusijos militaristinėms jėgoms, vykdančioms nusikalstamą karą Čečenijoje, Europos Sąjunga gali suklysti ir nesustiprinti saugumo Baltijos regione, o atvirksčiai, paskatinti Rusijos ekspansionizmą, kurio tikslas - vėl dominuoti Baltijos jūroje ir diktuoti Baltijos valstybių bei Europos pasirinkimus", - įspėja Opozicijos vadovas ir teigia, kad "Rusijai kryptant į karines авантюras ir galimą militaristinę diktatūrą, didžiulę atsakomybę turi jausti pačios Lietuvos politikai".

SEKMADIENIO RIMČIAI

+++++

KRITIŠKAS ŽVILGSNIS Į TELEVIZIJĄ

Mūsų kasdieninis gyvenimas susideda iš dviejų pusių: išorinė ir kita vidinė pusė. Išorinėje pusėje yra mūsų santykis su pasauliu, kuriame mes gyvename ir dirbame. Vidinėje pusėje yra mūsų asmeninis, dvasinis ir šeimos gyvenimas.

Dienos bėgyje mes turime daugiau ryšių su išoriniu arba socialiniu gyvenimu. Užbaigę mūsų pareigas pasaulyje, mes grįštame į savo šeimos židinį, kur galime pasilsėti ir praturtinti mūsų dvasinį gyvenimą su gerų knygų skaitymu, ar muzikos klausymu, ar šeimynišku pokalbiu.

Bet ši vidinį mūsų gyvenimą nutraukia televizijos kanalai, kurie mums pristato iš viso pasaulio visa, kas blogo įvyko, be to mums siūlo įkyriai sugadintą žmogaus vaizdą, visokias žmogiškas kvailystes, kad mes jomis gėrėtumės ir pamirštume savo ramų vidinį šeimos gyvenimą.

Televizijos programos tai įsikišimas į mūsų gyvenimo programą, tai lyg pašalinių iš gatvės žmogysčių įsiveržimas, kuris sugriauna ramų mūsų šeimos gyvenimą. Ką darytume, jei kasdien į mūsų namus iš gatvės vis įsiverštų nepageidautini "svečiai"?

O vis dėlto mes tuos "svečius" toleruojame televizijos kanaluose, kurie griauna netik ramų šeimos gyvenimą, bet nori pakeisti paties žmogaus paveikslą, sukurtą pagal Dievo panašumą. Per krikštą mes tapome tikrieji Dievo vaikai, kurie savyje nešioja dievišką atvaizdą.

Ši dievišką atvaizdą mums nori sugriauti tie puslaukiniai TV veikėjai, kuriems nesvarbu yra krikščioniška dorovė, dvasinės vertybės, dieviškas žmogaus atvaizdas, kuriems svarbu



yra tikrai nešvarus uždėtis krikščioniškos dorovės išjuokimas ir žmogaus pažeminimas.

Jei esame krikščionys ir sveiko galvoje asmenys, turime reaguoti. Mūsų reakcija pirmoje vietoje yra pasirinkti tikrai pačias padoriausias programas, kurių labai mažai belieka. Antra vertus vietoje gaisinti laiką prie TV kanalų, pasiimti į rankas gerą knygą ir praturtinti savo dvasią.

Kas pasakys apie TV nepadorias programas, taip pat galima pasakyti apie kaip kurias radijo programas, kurių girdėti tikrai keiksmadodžius, arba blevizgas. Galima klausiti ką tokie radijo žinių skleidėjai nori mus išmokinti? Gal naujos gatvės valkatų kalbos?

Ateina laikas, kad mes turime praregėti ir suprasti, kad mes turime teisę į savo ramų ir kilnų žmonių gyvenimą, kad mūsų nemokintų tie TV ir radijo aktoriai, kaip mes turime juos pamegdžioti. Todėl stenkimės mūsų brangų laiką, tą Dievo dovaną išnaudoti gerų knygų, ar gerų žurnalų skaitybai, kad išlaikyti savo šeimos židinyje mūsų krikščioniškos dvasios tradiciją ir savo tikėjimo, bei dorovės principus.

Kun. Aug. STEIGVILAS

RELIGINĖS ŽINIOS

JAUNIMAS-BAŽNYČIOS RŪPESTIS

Kasmet IV Velykų sekmadienį minima pasaulinė maldų už pasaulimus diena bus minima gegužės 7 dieną. Jai skirtame laiške Šventasis Tėvas pabrėžia, jog rūpestis kunigškais ir vienuoliniškais pasaulimais yra svarbiausias Bažnyčios uždavinys. Šiandien iš Bažnyčios reikalaujama, jog ji pirmiausiai sugebėtų atsilyti į jaunų žmonių lūkesčius, kad būtų jaunimo Bažnyčia, kad pajėgtų skirti nuolatini dėmesį pasaulimų ugdymui, - tokia būtų trumpa Popiežiaus laiško sintezė.

Lietuvos vyskupų konferencijos 1993 m. įsteigta katalikų televizijos studija, vadovaujama D. Vilko, rengia 30 min. televizijos programas, kurias ketvirtadieniais perduoda Lietuvos valstybinė televizija. Spalio 19 d.

Kaune įvyko tos studijos patariamasis komisijos posėdis. Studijos parėja ses. Barbora Valuckaitė (Barbara Valuckas) iš JAV pasakė, kad studijos tikslas supažindinti žiūrovus su Kat. Bendrijos gyvenimu. Trūkinas esąs tas, kad nežinoma, ko žiūrovai pageidauja. Jos nuomone, turi būti vykdoma apklausa. Ligi šiolei daugiau dėmesio buvo skirta Šeimos centro veiklai. Pradėtas rengti 1995 m. pirmojo pusmečio darbo planas.

Kaune įsikūrusi katalikiška jaunimo organizacija "Actio Catholica Patria" mokinių tarpusavio santykiams plėsti ketina pradėti dirbti su iš isomis klasėmis. Pirm. Arūnas Kučikas teigia, kad naujos iniciatyvos imtis paskatino Šv. Tėvo Jono Pauliaus II raginimas laikyti jaunimą "aktyviais subjektais" bei atsinaujinimo architektais. Mokinių klasės bus kviečiamos apsilankyti jaunimo namuose Kulautuvoje. Numatomi ten ir moksleivių vadovams

kursai. Organizacijos tikslas - padėti nuo tikėjimo nutolusiam jaunimui. Kaune organizacija globoja 70 vienišų senų žmonių. Socialinė ir pedagoginė veikla plečiasi tinkama linkme.

Basųjų karmeličių vienuolynas spalio 1 d. įsteigtas Paštuvoje, Kauno arkivyskupijoje. Tą dieną Mišias aukojo Vysk. VI. Michelevičius ir devyni kunigai. Mediniame nedideliame name įsikūrusį vienuolyną vyskupas palygino su Betliejumi. Kun. L. Jagminas, SJ. pamokslė pabrėžė maldos mąstymo reikšmę. Karmeličių veikla Lietuvoje buvo nutraukta 1865 m. 1992 m. atkurta vienuolyną šiuo metu sudaro 4 seserys iš užsienio ir 5 postulantės iš Lietuvos.

Šventojo Sosto nuncijus Lietuvai arkivyskupas Justo Mullor Garcia apibūdino Vatikano daromą įtaką pasaulio įvykiams ir dienraštyje "Respublika" (1994 m. spalio 24 d.) pareiškė, kad "tik Dievas gali įvertinti dvasinę ir moralinę įtaką", nors daugelis žmonių jautrūs Kat. Bendrijos balsui, pvz. popiežiaus Jono Pauliaus II knyga "Peržengiant vilties slenkstį" išversta jau į 21 kalbą ir 35 šalyse ketinama išleisti 20 milijonų tiražu. Popiežius esąs balsas tų žmonių, kurių niekas neklauso. Šventojo Sosto ir Lietuvos santykius nuncijus vertina gerai. Vatikanas nepripažinęs Lietuvos įjungimo į Sovietų Sąjungą. Vatikano radijas visada ruošdavęs laidas lietuvių kalba. Nuncijus paminėjo Šv. Tėvo vizitą Lietuvoje ir palinkėjo lietuviams, kad jų tėvynė būtų tikėjimo, broliškumo ir taikos erdvė. Pokalbio pardžioje nuncijus kritikavo "Respubliką", pareiškdamas, kad dienraščio stilius esąs svetimas, kad jame rašoma paviršutiniškai ir tikintiesiems šventi dalykai paliečiami nepagarbiai.

LDDP padarė akibrokštą Bažnyčiai,

Sako Vilniaus arkivyskupas
Audrys Bačkis

"Tikru akibrokšto bažnyčiai" pavadino vienas šalių katalikų bažnyčios vadovų, Vilniaus arkivyskupas metropolitas Audrys. Bačkis praėjusią savaitę Seime priimtą Religinių bendrijų teisės į išlikusį nekilnojamąjį turtą atkūrimo tvarkos įstatymą.

"Viskas buvo padaryta už akių, nieko nesitarus", - interviu Lietuvos televizijai pirmadienį pasakė Vilniaus arkivyskupas. Dar didesnį susirūpinimą Lietuvos vyskupų konferencijos pirmininkui Bačkui kelia valdančiosios partijos pareiškimas kuris, pasak arkivyskupo, "aiškiai rodo priešišumą ir nesiskaitymą su Bažnyčia".

Arkivyskupas Bačkis interviu televizijai sakė, kad nuo lapkričio mėnesio sudarytos oficialios šv. Sosto ir Lietuvos Respublikos darbo grupės parengti susitarimą turto grąžinimo klausimais, tačiau įstatymas Seime priimtas "nieko nepranešus ir nieko nesitarus".

Paprašytas prognozuoti, kaip susiklostytų padėtis, Prezidentui Algirdui Brazauskui pasirašius minėtąjį įstatymą, Lietuvos katalikų bažnyčios vadovas pasakė, kad "prognozei čia nėra vietos".

("Lietuvos aidas" 1995-01-25)

Jau trylikti metai šventojo Petro aikštėje Vatikane šalia iškilaus obelisko buvo įrengta kalėdinė prakartėlė. Apie eglę ir prakartėlę buvo išstatyti skydai su kalėdiniais sveikinimais įvairiomis pasaulio kalbomis: "Linksmų šventų Kalėdų!"

Antra katalikiška valgykla įrengta Vilniuje, Odminių 12. Atidarymo iškilmėse dalyvavo arkivyskupas Audrys J. Bačkis, pašventinęs valgyklą ir pasveikinęs susirinkusius. Tarp kitko pareiškė, kad "Kat. Bendrija turi rūpintis vargšais, kitaip jos veikla tebus fariziejiska". Valgykla aptarnaus per dieną apie 100 žmonių. Pastate įsikurs "Caritas" raštinė, šeimos centras; keli kambariai bus skirti gydytojams. Valgyklą įrengti padėjo Vokietijos Maltos ordino pagalbos tarnyba, Ignalinos atominė elektrinė ir kitos organizacijos.

Kun. Hermanas Šulcas, salezietis, šešioliką metų dirbęs misijonieriumi Ruandoje, rugpjūčio 15 d. Vytauto Didžiojo šventovėje Kaune aukojo Mišias, drauge su tikinčiaisiais prašė Dievą globoti skriaudžiamus ir žudomus Ruandos piliečius. Tai, kas dedasi Ruandoje, kunigas pavadino žmonijos gėda. Trumpai Lietuvoje paviešėjęs, per Vokietiją, jis grįžo į Ruandą.

Keturios saleziečių kongregacijos narės: L. Minelgaitė, R. Paleckytė, V. Vainilavičiūtė ir D. Bačinskaitė rugpjūčio 13 d. Kaune davė įžadus. Šventėje dalyvavo Marijos krikščionių pagalbos kongregacijos vyresnioji Martinėla Castanio. Mišias aukojo saleziečių bendruomenės direktorius kun. K. Juknevičius. Saleziečių šventovės ir centrai atkuriami Vilniuje ir Alytuje.

Rusija. Sankt Peterburge krikščionių demokratų sąjungos, Rusijos laisvosios demokratų partijos bei "Rusijos pasirinkimo" atstovai surengė mitingą, kuriame buvo pasisakyta už čečėnų tautos apsisprendimo teisę.

Didžioji Britanija. Londone suimtas 16 metų berniukas, sugebėjęs savo kompiuterį prijungti prie Pentagono tinklo. Jis buvo suimtas tik todėl, kad visą naktį skaitė slaptus Pentagono dokumentus (paskui juos per "Internet" tinklą paskleidė po visą pasaulį).

Juozas Mikalčius gyvenantis netoli Neuquen miesto, yra įkūręs vietovę ir pašto filialę. Dabar jau išėjęs į pensiją, užsiima savo praeito gyvenimo įspūdžių aprašymu ir lietuviškos spaudos skaitymu. J. Mikalčių aplankė kun. A. Steigvilas kartu su ponu H. Kukliu, kurie padėjo surasti jam prižiūrėtoją.

NUOMONĖ APIE DABARTĮ LIETUVIŲ SPAUDOJE

„TREMTINYS“ Nr. 2 (143) rašo:

Lemtingojo kruvinojo Sausio 13-osios ketvirtosios metinės. Minime jas su dideliu nerimu.

Visa Lietuvos valdžia - buvusiųjų rankose: Prezidentas, Vyriausybė, Seimas ir net trys ketvirtadaliai spaudos - ekskomunistų.

Tai, žinoma, veikia vidaus ir užsienio politiką. Kalbos apie ekonomikos stabilizavimą nepagrįstos. Siekimas įtikti Rusijai pasirašant vasalinės priklausomybės sutartį kelia pavojų valstybingumui.

Žiaurus Rusijos vedamas karas Čečėnijoje nedviprasmiškai rodo, kad Sausio tragedija gali pasikartoti bet kurį kitą mėnesį.

Mūsų tautos, mūsų vaikų aukos Vilniuje ir Medininkuose gali nepadėti.

Minėdami žuvusiųjų atminimą, turime aiškiai suvokti, kaip neatsakingai elgiasi dabartinė valdžia didžiulės išorinės grėsmės akivaizdoje.

Išlikime rimti ir pasiryžę apginti nepriklausomybę.

Kas dalija Sausio 13-osios atminimo medalius?

1991 m. sausio 13-osios naktį nesisikirstėme ar lietuviai, lenkai ar rusai. Visi, kam buvo brangus šis kraštas, stovėjo prie Parlamento ir ruošėsi ginti, o prireikus ir žūti už taip sunkiai iškovotą laisvę. Duodant priesaiką iš 100 žmonių būrio išėjo tik trys. Jau nuoliai, žiūrėję mirčiai į akis, buvo ramūs, tik stipriai rankose spaudė geležinius strypus. Dešimtokas iš Kauno liko mūsų, pasiryžusių mirčiai, gretose. Kartu buvo ir grupė ukrainiečių. Nebuvo tarp mūsų tik komunistų ir išverstakalių, kurie tikėjosi atgauti prarastą valdžią ir minkštučius krėslus, pirtis su undinėmis. Nebuvo tų, kurie vėl sėdi aukštuose postuose. Dabar Prezidentas, kuris tada su Burokevičiumi dalijosi turtą, sprendžia, ką apdovanoti Sausio 13-osios atminimo medaliais. Pavyzdžiui, Tauragės rajonui davė 3 medalius ir ketvirtą tauragiečiui Briedeliui, per plauką išlikusiam gyvam. O mūsų, davusių priesaiką ir buvusių mirtininkų būryje, iš Tauragės buvo kelios dešimtys. Užmiršti partizanai, savanoriai, o apdovanojami tie, kurie neturi jokios teisės į šiuos apdovanojimus. Tai mums brangių relikvijų įžaidimas, pasityčiojimas iš kunigaikščio Gedimino ordinų ir Sausio 13-osios atminimo medalių.

Minėdami Sausio 13-osios tėvynės aukas, prašykime Dievą, kad tai daugiau nepasikartotų.

Tauragė Gediminas KATINAS

LPKTS, remdama čečėnų tautos kovą už laisvę, Pareiškia

Mes, buvę politiniai kaliniai ir tremtiniai, tiesiogiai išgyvenę prieš mūsų tautą vykdytą sovietinį genocidą, negalime ramiai stebėti, kaip demokra-

tine valstybe pasiskelbusi postkomunistinė Rusija užpuolė ir ginklais žudo nepanorusią jai toliau vergauti garbingą čečėnų tautą.

Kviečiame pasaulio demokratines jėgas visomis galimomis priemonėmis nedelsiant sustabdyti Rusijos vykdomą neregėto masto ir žiaurumo genocidą prieš vergauti nenorinčią čečėnų tautą.

Kreipiamės ir į Rusijos demokratinę visuomenę; reikalaujame iš savo valdžios, kad į Grozną nebūtų siunčiami jūsų vaikai mirčiai ir kad šie nežudytų kitų žmonių vien todėl, kad jie - čečėnai ir nori laisvos Ičkerijos. Tai išaukštųjų rusų kaip žmogaus orumą, jo tautos garbę.

Kaunas, 1995-01-06

Per praėjusias Kūčias iš Karaliaučiaus traukiniu per Lietuvą buvo vežamos aviacinės bombos Čečėnijos miestams bombarduoti. Leidimą pasirašė plk. Itn. Jurkevičius. Artai nėra (kad ir netiesioginis) Lietuvos dalyvavimas Rusijos agresijoje prieš Čečėniją?

Metų pabaigoje Rusijos valdžios oficioze „Izvestijos“ išspausdintas straipsnis apie Brazuolės geležinkelio tilto susprogdinimą. Užsimenama apie paslaptinę nepriklausomybės gynimo broliją „Ažuolas-Perkūnas“ ir jos ryšius su LLL.

Šia negudria imperijos slaptųjų tarnybų provokacija siekiama parodyti, kokia silpna Lietuvos valdžia ir kokie nesaugūs tranzito (ir karinio!) keliai per Lietuvą. Kaip yla iš maišo lenda peršama išvada-tik pora Rusijos divizijų galėtų užtikrinti tranzito per Lietuvą saugumą.

Sausio 17 dieną sukanka 165-osios poeto vyskuo Antano Baranausko gimimo metinės. Poetui ir rašytojui Kaziuui Borutai, prie visų valdžių ragavusiam kalėjimo, sausio 6 d., būtų tuėję 90 metų. O naujųjų metų dieną buvęs politinis kalinys, vėliau Kovo 11-osios Akto signataras Gintautas Iešmantas šventė savo 65-metį. Sveikiname!

Sausio 12 d. Ostankino televizija paskelbė, kad Rusijos kontražvalgyba Čečėnijoje sučiupo „Lietuvos šnipą“ Vladimirą Sosnovską. Šis asmuo Lietuvos spec-tarnyboms seniai žinomas. Jis dangstėsi dar šešiomis pavardėmis, yra Rusijos Federacijos pilietis; Lietuvoj veikė kaip KGB ir GRU agentas. Šia negudria provokacija buvo siekiama parodyti, kokia „agresyvi“ Lietuvos užsienio politika Rusijos atžvilgiu-mat kišamasi į „Rusijos vidaus reikalus“. Ši provokacija buvo demaskuota Vyriausybės rūmuose surengtoje Krašto apsaugos ministro L. Linkevičiaus ir VSD generalinio direktoriaus J. Jurgelio spaudos konferencijoje.

Mielas skaitytojau,

ar jau užsimokėjai

LAIKO prenumeratą?

Neužmirštama data

Sukanka ketveri metai, kai okupantai ir vietos kolaborantai šturmuodami Vilniaus TV bokštą, Radijo ir televizijos pastatą, nužudė 13 laisvės gynėjų.

Daja, tie, kurie per kruvinas Sausio 13-osios įvykius džiūgavo, ir šiandien sėdi aukštose kėdėse, jie vėl valdo, net tapo milijonieriais. O Burokevičiaus draugas Jermalavičius gąsdina, kad komunistai vėl susivienys ir sukurs stipresnę valstybę už buvusią Sovietų sąjungą. Panašiai kalba ir vienas Tauragės komunistas: „Kaip buvau, taip ir esu komunistas, o LDDP vardas-tai laikinas politinis žingsnis, priedanga. Burokevičiaus partija mus palaiko. Palaikė ir rėmė ir per rinkimus...“

Mūsų tautos išrinktasis vadovas prie Žaliųjų ežerų su Burokevičiumi nežinia ką dalijosi, nes liudyti pas gen. prokurorą nėjo (mat ant prasto popieriaus buvęs parašytas kvietimas...). Ar ne todėl pakeitė gen. prokurorą su kalbamesniu? Tai tur būt bus paklusnus vyras, kaip paklusnūs ir naujieji teisėjai. Taigi valdančioji savo rankose jau turi visą valdžią. O saugumo tarnyba-tai iš viso akių dūmimas.

Plumpos sukurtąjį per metus daug nuveikusį saugumą buvę komunistai išvaikė. O negi, sakysim, koks Petkevičius leis, kad „Banditai“ naršytų po jo biografiją? Taigi todėl ir buvo atleisti visi buvę politiniai kaliniai, partizanai ir kiti, kuriais komunistai nepasitikėjo. Dabar saugumas liko visai „švarus“ - čia dirba tik sovietiniai karininkai, KGB patarėjai ir rekomenduoti LDDP ar LKP asmenys ir keli buvę KGB draugai. Šie žmonės - nėra nepriklausomybės draugai. Užsitarnavę majorų, pulkininkų laipsnius sovietinėje armijoje, niekuomet nebus atsidavę Lietuvos Nepriklausomybei.

Vidaus reikalų ministerijos kariuomenė paruošta ginti LDDP vyriausybę. Kai kurie karininkai labai prastai kalba lietuviškai arba net visai nemo-ka valstybinės kalbos. Jie tiesiog bijo savanorių, lauko kariuomenės karių, šaulių, areštuoja patriotiškai nusiteikusius savanorius, gaminančius ginklus, nes šios kariuomenės vadovai nenori, kad savanoriai ir lauko kariuomenė, šauliai būtų geriau ginkluoti už policiją. Priežastis aiški.

Tokios mintys lenda į galvą, minint kruvinąją Sausio 13-ąją. Pagerbdami kritusius kovoje su piktu ginkluotu priešu, blaiviai įvertinę dabartį, būkime ir mes visada pasiruošę.

G. Katinas

Garsus išėivijos verslininkas ir lietuvių kultūros puoselėtojas, Čikagos lietuvių kultūros muziejaus įsteigėjas Stanley (Stasys) Balzekas Kalėdas šventė ir Naujuosius metus sutiko Lietuvoje. Jo muziejuje kaupiamos lietuvių parašytos knygos ir rankraščiai apie Lietuvą, taip pat Lietuvoje leidžiami spaudos leidiniai, lietuvių ginklai, tautodailės darbai ir kt.

Metų pabaigoje socialdemokratų frakcijos narys A. Baskas apžvelgė „įvykius ir tautos galias“. Privatizavimas buvo vykdomas „socialiniam teisingumui prieštaraujančiais būdais, leidžiant visų sukurtą turtą įsigyti už grašius, turto pasisavinimą vadinant privatizavimu“. Valdžia nenori atsisaikyti neefektyvaus administracinio lėšų skirstymo, apmokestinimas „taip pat socialiai neteisingas, kaip ir privatizavimas“ - vieni atleidžiami nuo mokesčių, kiti neapmokestinami, paliekant šešėlinėje ekonomikoje, „kurios mastai postsovietinėse valstybėse prilygsta apmokestinimui“. Pareigūnai skiriami vadovaujantis grupiniais interesais - „svarbiausia, kad skiriamasis asmuo būtų valdžiai savas“. Socialinė politika neteisinga, dėl to didėja žmonių susipriešinimas. Be to, tai „sąlygoja vagysčių, grobimų, smurto daugėjimą“. A. Baskas teigia, kad „per didelė kapitalo koncentracija grupės rankose varžo ir riboja tautos suverenitetą“, dar labiau nuskurdina didesniąją tautos dalį.

„TREMTINYS“ Nr. 3 (144) rašo:

Rusų bendruomenės pirmininkas P. Frolov mano, kad Lietuvos tautinių mažumų partijos suvažiavime bus priartinta pasiūlymui vienintis su socialdemokratais ir krikščionimis demokratais rinkimuose į savivaldybes, nors Visagino rusai apsisprendę eiti su LDDP, idėjiniu požiūriu jiems artimesne organizacija, negu kitos.

Jo Šventenybę Joną Paulių II apaštališkoje kelionėje į Filipinus ir kitas to regiono šalis lydėjo J. E. arkivyskupas A. Bačkis ir du lietuviai teologijos studentai.

Popiežius visur entuziastingai buvo sutinkamas.

Prof. V. Landsbergis sausio 16 d. įvykusioje spaudos konferencijoje priekaištavo valstybės vadovams, kad jie nesirūpina šalies saugumu, gaišdami laiką su buvusiu jėdinstvenikų lyderiu Rusijos piliečiu V. Ivanovu, aršiu Lietuvos valstybingumo neigėju.

Tėvynės sąjungos pirmininkas teigė, kad dėl Rusijos provokacijų Lietuvos atžvilgiu nereikia teisintis, o griežtai jas atmesti ir apkaltinti užsienio tarnybas, tas provokacijas fabrikuojančias.

Septynios opozicijos partijos, tarp jų ir LKDP, paskelbė atvirą laišką Vyriausybei. Jame pareiškama, jog negali būti privatizuotos tokios strategiskai svarbios įmonės kaip „Naftotiekis“, „Lietuvos dujos“, „Lietuvos geležinkeliai“. Valstybinė energetikos sistema, miestų vandentiekio ir šilumos tinklai, aerodromai.

Po Naujųjų metų pabrango duonos, pieno produktai. Miltų kainos išaugo vidutiniškai 4 proc., kruopų - 3-6, makaronų 3-4 proc. Taip atsitiko dėl šių prekių apmokestinimo PVM, nuo kurio jos anksčiau buvo atleistos, dėl pabrangusio benzino, kitų energetikos išteklių.

MOSŲ MIRUSIEJI

† Marija Kubiliūtė Mikučionis, 93 metų amžiaus, mirė sausio 20 d. Lanus mieste. Gimė Alyuje, iškėję už Antano Mikučionio (mirusio 23-8-78) ir 1928 metais atvyko į Argentiną. Liūdesyje liko sūnus Antanas, marti Leonora Martinėnaitė Mikučionienė su dukrom Alicija ir Mirta, duktė Albina, žentas Miguel Yaglinski, vaikaičiai: Norberto ir Ana Marija su vyru Aldo Coscione ir provaikaitis Sebastian. sesers K. Krivickienės dukra Nelida su vyru p. Gonzales ir vaikaitė Elizebe h, sūnus Alfonsas Krivickas su žmona Tania Žibutyte dviem dukrom ir sūnum ir kiti artimieji, draugai ir kaimynai. Sekančią dieną su religinėm apeigom palaidota Lanus kapinėse šalia vyro. Išėkis Ramybėje.

† Ona T. Seniūnytė Lūtkevičienė, 78 metų amžiaus, mirė sausio 1 d. 1995 m. Rosario mieste. Buvo gimusi Šiaurės Amerikoje. Lūdesyje liko sūnus Albertas, marti Beatriz Pelayo, vaikaičiai: Jorgelina, Cecilia ir Guillermo, brolis Vitas V. Seniūnas seserys: Juanyta Seniūnytė Kabalčiukienė, Marija Seniūnytė, brolienė Stasė Kvietkauskaitė Seniūnienė, Monika Seniūnytė su vyru Hector Perez ir dukromis: Guadalupe ir Candela, Matas Bendinskas, Ana Bendinskaitė, Juan Carlos Fasseros bei kiti giminės ir artimieji Šiaurės Amerikoje, Lietuvoje ir Argentinoje. Visą laiką priklausė Rosario Lietuvių Bendruomenėi ir kurį laiką buvo R.L.B-nės Valdybos nare. Palaidota su religinėmis apeigomis savo nišoj San Salvador kapinėse. Rosario. Išėkis brangioji Mamyte sveitimoje Argentinos žemėje.

† Adela Grigaitytė Jasulienė Š.m. sausio 25 d. Po trijų mėnesių ligos Viešpats pasiūkė pas save Adelę Jasulienę, kuri sekančią dieną giminių ir pažįstamų buvo palydėta į Flores kapines.

Liūdesyje liko duktė Stella su vyrų Arnaldu Venzbicku ir anuku, duktė Julia Adela ir sūnus Ricardo Jose su šeimomis.

Ignalinos atominė elektrinė pernai pagamino apie 8 milijardus kilovatvalandžių elektros energijos (užpernai - 12,3 mlrd.). Elektros energijos eksportas, palyginus su 1993 m., su-

IVAIRIOS ŽINIOS

mažėjo apie 10 kartų. Mažiau nupirkta ir kuro elektrinei.

Lietuvos kariuomenės 40 žmonių būrys pakeis taikos palaikymo Kroatijoje karius. Prieš tai jis dalyvaus pratybose Danijoje ir Latvijoje. Lietuvos karius Rukloje rengė Danijos instruktoriai.

Pagal naująjį įstatymą šiemet perskačiuojamos pensijos. Bazinės pensijos dydis - 75 Lt. Ją galės gauti ir dirbantys pensininkai, kurių uždarbis neviršija pusantra minimalaus atlyginimo. "Sodra" decentralizuoja, vietoj vienos atsiras 5 valstybinio socialinio draudimo rūšys. Jai uždrausta statyti naujus pastatus.

Gruodžio 29 d. JAV. Prezidentas Billas Clintonas pareiškė, kad 1996 m. balotiruosis į prezidentus.

Tadžikistanas. Iš Dušanbės pranešama, kad savaitės pradžioje rusų pasieniečiai nušovė 15 tadžikų sukilėlių, mėginusių pereiti iš Afganistano į Tadžikistaną. Rusų pasieniečių ir tadžikų sukilėlių susirėmimai vyko dar keliose vietovėse. Žuvo 11 rusų karių. Iš viso Tadžikistane yra 15 tūkstančių Rusijos ir NVS karių. Apie 10 tūkst. jų saugo Tadžikistano sieną su Afganistanu.

Baltarusija. Trys inkasatoriai šarvuotu automobiliu vežė 1 mln. 195 tūkst. JAV dolerių, 299 970 Vokietijos markių, 230 tūkst. svarų dolerių. Vienas iš jų mėgino nušauti savo draugus, vieną sužeidė, bet jiems pavyko pabėgti ir pranešti milicijai. Vėliau tretysis inkasatorius buvo nušautas, pinigai surasti.

Sausio 5 d. Rumunija. Juodojoje jūroje prie Konstancos nuskendo du krovininiai laivai - "Paryžius" (įregistruotas Maltoje) ir "Ju Ksiu" (Honkongas). Laivų įgulos, mažiausiai 50 žmonių, žuvo. Laivų kapitonai buvo perspėti, kad neplauktų į uostą, bet jie neklausė. Manoma, kad laivai atsitrenkė į uosto akvatorijos sieną. Jūroje siautė audra, vėjo greitis buvo 110 km. per valandą, bangų anukštis siekė 10 m.

Nuo sausio 10 d. pabrango geležinkelio vietinių maršrutų bilietai. Tarifas už 1 km. dabar yra 4 ct. (buvo 3,3 ct.).



Tadžikistanas. Dušanbėje apsinuodiję šampanu mirė 10 žmonių, iš jų 6 Rusijos kariai. Dar 19 žmonių paguldyta į ligoninę. Manoma, kad šampanas buvo užnuodytas cianidu.

Belgija. Briuselyje aukšti NATO pareigūnai pradėjo svarstyti NATO plėtimosi detales ir padarinius: ar Europa taps stabilesnė, ką reikia daryti, kad didesnė NATO būtų veiksmingai valdoma. Kaip žinoma, Maskva nenori, kad NATO plėstųsi, nes tada labai priartėtų prie Rusijos.

Bosnija ir Hercegovina. JT taikos pajėgų Bosnijoje vadas Michaelas Rose'as (Maiklas Rouzas) tarėsi su serbų karo vadu Ratko Mladičiumi (tuo pačiu, kuris grasino Vakarams teroristiniais aktais, jeigu trukdys kurti didžiąją Serbiją). Dviejų generolų derybos nebuvo vaisingos.

Pakistanas. Čia atvyko JAV gynybos ministras Williamas Perry's. Anot Islamabado laikraščio "Nation", JAV mėgina sulaukyti islamiškojo fundamentalizmo plitimą. Manoma, kad Pakistanas yra branduolinė valstybė.

Iranas. Sudužus sraigatarniui žuvo oro pajėgų vadas generolas Mansuras Sataris ir dar keli generolai, iš viso 12 žmonių. Sraigatarnis skrido iš Isfahano į Teheraną, bet užsidedė ir turėjo grįžti į Isfahaną; nusileisti nespėjo.

IŠ ŽEMAIČIŲ SAMOJO

Adeliukė išsiruošė pas uošvius. Jie, nors ir suvalkiečiai, gražiai priėmė viešnią, kaip karalienę vaišino. Susiruošusi namo, jaunoji martelė stabtelėjo tarpdury:

—Ar kartais ko nors nepamiršau?
—Norint pamiršti, reikia tą "ką nors atsinešti!" - burbtelėjo nuo viryklės uošvienė.

Susinervinęs valgyklos lankytojas:

—Nejaugi jūs manot kad aš valgyšiu tokią šlykštynę? Pakvieskit vedeją!
—Tai beprasmiška - jis jos taip pat nevalgys.

Skaityk LAIKĄ

SECCION ESPAÑOLA**LOS GUARDAS ¿EN LA VIA?**

Un proyecto de la empresa Metrovías, que tiene a su cargo Subterráneos de Buenos Aires, dejaría sin guardas esos vehículos, al incorporar alta tecnología que prescindiría de los mismos.

Según funcionarios de la empresa, es intención dejar sin guardas el servicio para "darle mayor seguridad al sistema".

No obstante, para realizar cualquier modificación al estado actual, necesitan el aval del Ministerio de Economía.

Pero si se concreta este proyecto, los guardas quedarían prácticamente "en la vía", lo que no deja de ser preocupante porque se sigue agregando desocupados al mercado laboral.

Ryte Mikola prausdamasis labai stipriai trina kaktą su muilu. Motina klausia:

—Kas gi tau atsitiko

—Vakar mokytoja pasakė, kad ant mano kaktos parašyta, jog aš neišmokau pamokos. O aš ir šiandien nemoku.

—Tėte, kur yra Alpės?

—Klausk motinos, ji viską kažkur nukiša - atsakė tėvas.

Mokytoja klausia vaikų:

—Vaikai, pasakykite, kas gali visą savaitę negerėti, o paskui iš karto daug išgerti?

—Mano tėvelis! - pašokęs pasiskubino atsakyti Petriukas.

Mišrios šeimos vyras ligoninėje laukia savo žmonos gimdant. Atėjus med. seselė jam sako:

—Sveikinų! Gimė sūnus!

—O kuria kalba jis kalba?

—Jonai, ką norėtum turėti: ar aštuonis milijonus rublių, ar aštuonias dukras?

—Aštuonias dukras.

—Kodėl?

—Nes dabar turiu devynias! - šypstelėjo suvalkietis Jonas.

Mokytojas:

—Neisivaizduoju, kaip vienas žmogus sugeba padaryti namų darbuose tiek klaidų.

—Visai ne vienas, o dviese. Man padėjo tėvelis! - atsakė Raivas.

Abramavičių pakvietė į KPSS komitetą "ant kilimėlio"

—Drauge, - kreipėsi į jį sekretorius, anketoje parašėte, kad jūsų tėvas dirbo kasykloje o dabar sužinojome, kad prieš karą jis turėjo smuklę. Kodėl suklaudinote partiją?

—Taip, draugas sekretoriau, tėvas tikrai turėjo smuklę, bet visada sakydavau, jog tai tikra aukso kasykla.

—Kodėl tėvelis neatėjo į klasės tėvų susirinkimą? - teiraujasi auklėtoja antrokėlio.

—Jam kelią pastojė.

—Chuliganai?!

—Ne... alinė!

Ką nubaudė, tas ir laikomas kaltu.

¡Vamos a Lituania!

Elija su opción conociendo
PARIS o FRANKFURT

GRATIS

También lo llevamos a Ud. a todas partes del mundo con
TARIFAS ESPECIALES

SIT servicio internacional de turismo

Leg. D.N.S.T. 2180

Héctor Survila - Nora Martín - Duse Survila

Consulte Nuestras Tarifas y Planes - Financiación

MARCELO T. DE ALVEAR 777 - 2º I - Cap. Federal

Tel. 313 - 8106 - 9592 — FAX 313 - 7440

LAIVAS

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingi Redaktoriai - Tėvai Marijonai. Administratoriai - A. Lubickas. Rankraščiai tešemi, pertvarkomi Redakcijos nuostatais: nesnaudoti - gražinami tik autoriui prašat. Kaina Argentinoje \$ 20,00. Kitur metams 25 dol.

RELIGINIO
PATRIJOTINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS

XLVII Metai- Nr. 804

1995 Vasario mėn.

LIUVOS JACHTA "LAISVĖ" APLINK ŽEMĖS RUTULĮ

Argentinos sostinė Buenos Aires uoste sausio 10 d. atvyko Lietuvos jachta "LAISVĖ", jos kapitonas Ignas Miniotas, sūnus Tadas ir įgulos nariai V. Gobunovas, R. Gintautas, A. Patašius, G. Žukauskas. Mes prisimename jų apsilankymą 1993 m. Tada kapitonas Miniotas iš Buenos Aires pasuko Afrikos link, tęsdamas pradėtą žygį aplink žemės rutulį. Dabar kelionė laimingai baigta. Pirmą kartą istorijoje laivas su lietuviška trispalve apiplaukė rustųjį Horno kyšulį, kuris buriotojų pasaulyje laikomas plaukimo Everestu. Kap. Miniotas sutiko atsakyti INFOBIURO klausimus:

—Ar tikrai atsitiktinumas, kad kelionė aplink žemę baigėte Buenos Aires?

Ne. Kada Lietuva po nepriklausomybės atstatymo labai laukė oficialaus pripažinimo iš Amerikos, jis ne atėjo iš Amerikos - bet iš Argentinos, kuri buvo pirmoji valstybė Amerikos žemyne, pripažinusi mūsų nepriklausomybės atstatymą, ir penktoji pasaulyje. Tuo tarpu daugelis pasaulio didžiųjų valstybių dėsė. Mes dėkingi ir už tai, kada 30.000 lietuvių rado čia savo antrą tėvynę.

—Koks buvo Jūsų kelionės tikslas?

Jų yra keletas. Mes ne tik norėjome apkeliauti žemės rutulį, plaukdami Rytų kryptimi išbandėme keturių - Atlanto, Ramiojo, Indijos ir Pietų vandenynų rūstybę. Pagrindinis kelionės tikslas buvo aplankyti kuo daugiau lietuvių gyvenamųjų vietų. Lietuva jau išbarstė po visą pasaulį, daugiau kaip vieną milijoną savo vaikų, daugelis jų rado savo naują tėvynę toli nuo Lietuvos. Teko įsitikinti patarle žydą, žvirblį ir lietuvių surasi visur, net Ugnies Žemės mieste Punta Arenas (Čilėje) gyvena lietuvis kunigas Puščius. Aplankėme daugybę lietuvių bendruomenių, matėme lietuvių namus, bažnyčias, mokyklas. Nuvežėme ir įteikėme Lietuvos Švietimo ir Kultūros Ministerijų dovanas - knygas, vadovėlius, plokšteles, vaizduotes. Matėme gražiai sutvarkytus lietuviškus muziejus, susipažinome su lietuvių išeivijos spauda, jos nelengva būseną. Susitikome su daugybe įdomių žmonių, kurie savo gyvenimą, jėgas, talentą, pašventė Lietuvos išlaisvinimo kovai. Teko įdomiai pasikalbėti su generolu Faustinu Švenčioniu, Argentinoje; broliais Dičūnais, Australijoje, ir daug kitų svarbių žmonių užimančių svarbias pareigas kituose kraštuose.

—Ar buvo kelionės metu "geografinių" atradimų?

Taip. "LAISVĖ" buvo pirmasis laivas su lietuviška trispalve aplankęs N. Zelandiją, Fijį, Tongą, Tahiti, Havajus, JAV vakarinę pakrantę, Malvinų salas, o ir daugelį kitų vietų. Smagu kad visur Lietuva yra žinoma. Aplankėme ir Robinzono Kruzo salą prie Čilės krantų. Daugelyje vietų buvome pirmi "gyvi" lietuvių.

—Ar pamatėte ir išeivijos problemas?

Nemažai. Bet tai jau atskiro ir didelio pokalbio tema. Beje, daugelio tu problemų, dalies išeivijos atšalimo Lietuvai priežaščių reikia ieškoti, o tiksliau jas šalinti Lietuvoje, tobuliname jos istatymus. Pilietybės įstatymas sukėlė nepasitenkinimo. Prisiminkime, kad Vokietija savo tautiečiams, jau daugiau kaip 200 metų gyvenantiems Rusijoje gražina pilietybę be jokių problemų. Matėme ir oficialiųjų Lietuvos atstovų, konsulų, valstybės konsultantų, prekybos atstovų, nelengvą kovą su naujaisiais Lietuvos biurokratais, kurie puikiai paveldėjo "gerąsias" sovietines biurokratijos taisykles. Užtenka paminėti gėdingą "Jūros" bylą Argentinoje, jau amžiams prarastus Lietuvos žvejybos laivus. Visko čia nesuminėsi.

—Ar turėjote techninių problemų?

Laivas yra mūsų namai. O namuose gali dirbti ištisą parą ir vis rasi ką padaryti. Didelių problemų nebuvo, bet smulkių šimtai. Ją tekdavo šalinti krante ir jūroje bet kuriuo paros metu. Su dėkingumu prisimenu vieno iš savo buriavimo mokytojų O. Kubiliūno pamokymus, kuris sakydavo, kad "jūroje nėra smulkmenų". Kiekviena jų, kiekviena klaida, gali būti paskutinė.

—Tai vis dėl to pavojinga plaukti jūroje?

Statistika rodo, kad absoliuti žmonių dauguma miršta lovoje, tad jūra nėra tokia pavojinga. Žinoma, pasiruošti reikia labai rimtai - atsakingai.

—Ar palaikote radijo ryšį su Lietuva? - Tiesa, o su jachta "AURABANK"?

Su Lietuva palaikome radijo ryšį, bet su lietuvių Jachta "AURABANK" negalėjome. Gaila, bet "AURABANK" plaukia neturėdama trumpų bangų radijo. Tad ryšį palaikyti su kolegomis galėtume tik 50-60 jurmylių atstumu. Žinoma, laukiame bet kokios žinutės, žinodami, kad jų jachta mažesnė už mūsų ir jiems tikrai sunkiau.

—Horno ragas buvo paskutinė kelionės vieta nevienam laivui ar taip jau būtina buvo rizikuoti plaukiant apie jį?

Horno ragas buvo ir liks visų buriotojų svajone. Tai tas pats kaip alpinistui Everestas. Čia pastoviai pučia labai stiprūs ir permainingi vėjai, susiduria galingos dviejų vandenynų srovės, būna žema temperatūra, dažnai sninga, rūkas, nereti ir ledkalniai. Istorija žino daug atvejų, kai dideliame burlaiviui prireikė net dviejų mėnesių kad praplaukti šią vietą. Prieš porą metų garsioje jachtų lenktynėje New York - Hornas - San Franciskas, iš 9 jachtų Horną įveikė tik dvi. Bet Neptūnas mums buvo palankus ir prie pat Horno davė dvi valandas saulėto oro, galimybę padaryti nuotraukų. Čia, pagal seną jūreivių tradiciją, į jūros dugną nuleidome lietuvišką, papuoštą gintarų kryželį, perrištą lietuviška trispalve juoste. Tai pagerbėme visus, kuriems Hornas buvo paskutinė vieta. Tarp jų ir lietuvis Antanas Mėlynas, žuvęs čia 1928 metais.

—Ši kelionė nepigiai atsieina - Kas Jus remia?

Tik keletas sponsorių iš Lietuvos. Iš Vyriausybės neprašėme, žinome, kad Lietuvoje šiandien yra daug remtinių programų. Verčiamės sunkiai, bet plaukiame. Žinoma, visuose lietuvių bendruomenėse susilaukėme pritarimo šiam žygiui ir visokeriopos paramos ir pagalbos, už ką labai dėkojame. Kitą vertus, gal tai mūsų atsakymas tiems Lietuvos "buriotojams", kurie baltomis burėmis pasipuošiomis jachtomis veža parduoti degtinę į Daniją, degtukus į Lenkiją, šunis į Švediją, ir sako kad "juos tokius padarė sovietų valdžia". (?) ...

—Esu girdėjęs kad plaukiate su nepaprasta vėliava kokia ji yra?

Mūsų laive plevėsuoja unikali trispalvė. Ji yra nuimta nuo paskutinio lietuviško laivo, kuris 1944 m. pabėgo į Vakarus. Šio laivo likimas nutruko Hamburge, bet vėliava ilgus 50 metų buvo saugoma Vito Katino, New Yorko locmano - laivavedžio. Ji buvo man įteikta 1989 m. ir skirta Lietuvos prekybinio laivo, kuris pirmasis pakeis sovietų raudoną į trispalvę, kapitonui. Deja, ši idėja nesulaukė deramo atgarsio, ir pirmoji laivynė trispalvė buvo iškelta be didelių iškilnių. Dabar ši vėliava keliauja aplink pasaulį, po to užims garbingą vietą viename iš Lietuvos muziejų. Jos istorija buvo laikraščiuose aprašyta ir TV parodyta Argentinoje (dienraštyje "LA NACION"), JAV, Brazilijoje, Urugvajuje, Australijoje, N. Zelandijoje, Havajuose. Žmonėms sunku suprasti ir patikėti, kad už jos iškelimą Lietuvoje galėjai būti ištremtas į Sibirą, 25 metams. Manau kad yra simboliška, jog vėliava, nuimta nuo laivo vardu "LITUANIA", šiandien laive vardu "LAISVĖ" vėl plėvėsuoja visuose pasaulio vandenynuose.

INFOBIURAS LINKI JUMS
GERO VĖJO GRĮŽTANT
Į LIUVĄ!

Iš Buenos Aires "LAISVĖ" pasu-

ko jau Lietuvos link, pakeliui aplankydama Urugvajų, Braziliją, Venezuelą, Karibų salas, JAV, Kanadą, Islandiją, Norvegiją, Daniją. Klaipėdoje jachta turėtų prisiartinti 1995 m. rugpjūčio mėnesį.

A. A. M.

ALOS TARYBOS PRANEŠIMAS

Argentinos lietuviai kurie nori nuvykti į Lietuvą aplankyti gimines, ar bendrai pažinti Lietuvą, gali gauti vizą iš Lietuvos garbės konsulato (nėmokamai) pirmadienį ir trečadienį po pietų.

Kad gauti vizą iš Lietuvos konsulato reikalinga pirma gauti pažymėjimą iš Argentinos Lietuvių Organizacijų ir Spaudos Tarybos nurodant, kad vykstantis yra lietuvių kolonijos narys Argentinoje.

ALOS Taryba veikia savo būstinėje, C. Mendoza 2280, Avellaneda Per telefoną 208-5027 susitarti iš anksto dėl pažymėjimo išdavimo.

Horacio Kuklis, kuris gyvena Coltra-Co mieste Patagonijoje yra YPF žibalo versmų pramonės vyriausias vadovas. Kalba laisvai anglų ir vokiečių kalbomis. Pereitą metų lankėsi Lietuvoje, kur apžiūrėjo didesnius miestus ir padarė vaizdžius iš Kau-no ir Vilniaus miestų.

Sausio antroje pusėje H. Kuklis į savo namus pakvietė praleisti atostogas kleboną kun. Aug. Steigvilą, kuris turėjo progos pažinti Argentinos Patagoniją, žibalo industrijos centrą. Kun. A. Steigvilas lieka nuoširdžiai dėkingas už šiltą lietuvišką priėmimą.

MADERERA "Los Hermanos"

José Janusas e Hijos

CASA CENTRAL:

Av. RIVADAVIA 1755

DEPOSITO:

Cnel. D'ELIA 2236

LANUS OESTE

Tel. 209 - 9872

MARIA MARTA SAVICKAS

Advokatė

PALIKIMAI

TESTAMENTAI

PREKYBOS IR ŠEIMŲ

TEISINIAI REIKALAI

PARAGUAY 860

Avellaneda

Tel. 208 - 8313 — 924 - 0852

MASSARO Y MARKUNAS S.A.

GRANAS - GRAGEAS - COLORANTES
SABORES - ESENCIAS - GELATINAS
HELADOS Y FLANES EN POLVO
ALIMENTOS A BASE DE CACAO

Productos Químicos y Aromáticos

Dr. JOSE H. MARTINEZ 1358

(Calle 41)

Tel. 755-6217 - 6817 - 6558

752-7962

V. MAIPU - San Martín (CP. 1650)